2021 年 8 月 吉日

一般社団法人 日本粉体工業技術協会

環境エネルギー・流動化分科会  委員各位

第 82 回分科会（令和 3 年度 第 2 回）「講演会」のご案内

～ 2050 年カーボンニュートラルに向けて ～

  共催：（一社）共生エネルギー社会実装研究所

  協賛：化学工学会粒子・流体プロセス部会流動層分科会

  コーディネータ 幡野 博之

        副コーディネータ 成瀬 一郎

  代表幹事 山本 昌幸

  副代表幹事 細田 博之

拝啓

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

今年度第 2 回目の分科会として、講演会を実施します。

 2020 年 10 月 26 日、第 203 回臨時国会の所信表明演説において、菅義偉内閣総理大臣は「2050 年までに、温室効

果ガスの排出を全体としてゼロにする、すなわち 2050 年カーボンニュートラル、脱炭素社会の実現を目指す」ことを宣

言しました。 本宣言を受けて、環境・エネルギーの分野に携わる我々が目指すべき方向性を模索するため、「2050 年

カーボンニュートラルに向けて」と題して、各界での第一線で活躍されている先生方にご講演いただき、今後の指針に

したいと考えます。

ご多用中とは存じますが、多数のご参加をお待ち申し上げております。

なお今回の分科会では、新型コロナウイルス感染防止のため、技術懇談会は行いませんのでご了承ください。

【重要】新型コロナウイルスの状況により、開催の中止や変更の可能性があることをご承知おきください。

敬具

記

日時 ： 2021 年 9 月 9 日（木） 13:30～17:00

開催方法 ： ハイブリッド （現地参加＋WEB）

 【注意】  ・プラットフォームとして Webex を使用します。

・Webex の ID,パスワードを他人に知らせることを禁じます。

・一つの参加登録について、1 アカウント・1 ログインでの参加だけを許可します。

・一切の録画・録音を禁じます。

開催場所 ： 中央大学 3 号館 3 階 3300 号室

 中大アクセス https://www.chuo-u.ac.jp/access/

 後楽園キャンパス https://www.chuo-u.ac.jp/access/kourakuen/

 キャンパスマップ https://www.chuo-u.ac.jp/campusmap/kourakuen/

※後楽園キャンパス入構時は検温等が行われますので案内に従ってください。

プログラム ：

13:30～13:40   開会挨拶      コーディネータ 中央大学教授 幡野 博之 先生

13:40～15:55   講演会              （司会） 副代表幹事 (株)神鋼環境ソリューション 細田 博之 様

13:40～13:50   プロローグ

東京農工大学名誉教授・（一社）共生エネルギー社会実装研究所所長 堀尾 正靭 先生

13:50～14:35   講演１「（仮題） 2050年カーボンニュートラルに向けて」

東京大学未来ビジョン研究センター教授 高村 ゆかり 先生

14:35～15:20   講演２『世界各国の CN化がもたらす国際情勢への影響』

株式会社三菱総合研究所 サスティナビリティ本部 気候変動ソリューショングループ

 グループリーダー 高島 由布子 様

15:20～16:05   講演３「（仮題）温暖化対策としての蓄電、水素利用」

(株)堤水素研究所 所長 堤 香津雄 様

（16:05～16:20 休憩）

16:20～16:50  総合討議                    （司会） 幹事 JFE エンジニアリング(株) 鈴木 康夫 様

16:50～17:00  閉会挨拶                    副コーディネータ 名古屋大学教授 成瀬 一郎 先生

参加費 : （一社）日本粉体工業技術協会会員企業、協賛会員及び大学、公的研究所関係者等： 3,000 円、

学生：2,000 円 非会員：5,000 円 （税込み）

   ・現地参加と WEB 参加は同額です。また現地参加、WEB 参加とも事前オンライン決済とします。

 ・ｼｽﾃﾑ手数料（220 円）は参加者負担でお願いします。

申込方法 ： イベントペイからの申込とします。（当日の受付は致しません）

 現地参加と、WEB 参加で、それぞれ別の URL からお申し込みください。

 １）現地参加をご希望の方 （定員：40 名）

 以下の URL よりお申し込みください。

 https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=6764477653139755&EventCode=4642538549

 ※現地参加が定員〆切になった場合、WEB での参加をご検討ください。

  ２）WEB 参加をご希望の方

   以下の URL よりお申し込みください。

 https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=6764477653139755&EventCode=P424319032

  ※Webex の ID、パスワード等は 9/2 以降、振込完了頂いた方に別途ご連絡差し上げます。

申込締切 ： ８月 30 日(月) 15:00 （リアル・オンラインとも）  ※〆切延長しました。

問合せ先 ： メタウォーター株式会社 事業戦略本部 事業企画部  山本昌幸

    e-mail：yamamoto-masayuki@metawater.co.jp

   tel：070-6593-8402

注意事項    ： ・8 月 30 日（月）以降は、キャンセルを受けかねますのでご了承ください。

代理の方が参加される場合は、上記問合せ先：山本まで連絡をお願いします。

（8/３０までにキャンセルされた方には、全額自動返却されます）

 ・自動車でのご来場はご遠慮ください。

【重要】新型コロナウイルスに関する注意事項

・マスクの着用をお願いします。

・当日は受付時に検温させていただきます。

37.0℃以上の場合、参加をお断りさせていただきますのでご了承ください。

・手指消毒を徹底した後に入室してください。

・以下に該当する場合は参加を避けてください。

開催日の過去 2 週間以内に発熱（37.5℃以上）や咳などの症状がみられる方

高齢や基礎疾患をお持ちの方で、感染リスクを心配される方

・感染者発生の場合、保健所等の聞き取り等にご協力いただくことをご了承ください。

・緊急事態宣言が新たに発令された場合は、開催を中止とします。

その際は協会ホームページ及びメール、電話等にてお知らせします。

・新型コロナウイルス接触確認アプリ 『COCOA』 の導入をお願いします。

以上